
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053 Garanhuns, 24 de novembro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 24 de novembro de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 24 de novembro de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PROGEPE...................................................................................................................................................................5

PROAD.......................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 24 de novembro de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 281/2023-REIT, de 22 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que versa o Processo nº
23082.034248/2023-10, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARÍLIA AUREA CRUZ DE SANTANA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2997470, do
exercício de Substituta Eventual da Diretora do Sistema Integrado de Bibliotecas (SIB)
da UFAPE; tornando a Portaria nº 152/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, sem efeito
a partir desta data.

Art. 2º - Designar a servidora TALITA MORGANA ARRUDA TAVARES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 13363693, para
atuar como Substituta Eventual da Diretora do Sistema Integrado de Bibliotecas (SIB)
da UFAPE, JACIARA MARIA FELIX, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 282/2023-REIT, de 23 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
do servidor abaixo relacionado:

QT
D

NOME MATRÍC
ULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 LUÍS ALVES
NOBREGA
NETO

1959710 Administr
ador

Pró-Reitoria
de
Administraç
ão-PROAD

Departamento
de Gestão
Orçamentária
-
DGO.PROA
D

(Processo nº 23082.034196/2023-73)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 287/2023-REIT, de 22 de novembro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando as solicitações de
desligamento de membros do Conselho Superior pro tempore e a consequente
necessidade de atualização da composição do Colegiado, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 266/2021-REIT, de 13 de dezembro de 2021, tornando-
a sem efeito.

Art. 2º - Designar os servidores e discentes abaixo elencados para composição do
Conselho Superior pro tempore:

TITULARES
MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Airon Aparecido Silva de Melo Docente (Presidente)
Mácio Farias de Moura Docente (Vice-Presidente)
José Renato Correia Ferro Técnico-administrativo (Pró-reitoria de

Administração)
Victor Netto Maia Docente (Pró-reitoria de Planejamento)
Valdeline Adriany Cardoso de
Oliveira Melo

Técnico-administrativo (Pró-reitoria de Gestão de
Pessoas)

Joselya Claudino de Araújo
Vieira

Técnico-administrativa (Pró-reitoria de
Assistência Estudantil)

Marcos Pinheiro Franque Docente (Pró-reitoria de Extensão e Cultura)
Emanuelle Camila Moraes de
Melo Albuquerque Lima

Docente (Pró-reitoria de Ensino e Graduação)

José Romualdo de Sousa Lima Docente (Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação
e
Inovação)

Kádna Maria Alves Camboim
Vale

Docente

Wellington Romero Serafim
Freire

Docente

Daniele Silva Ribeiro Docente
Fernando Ferreira da Silva
Dias

Docente

Samara Sibelle Vieira Alves Docente
Lucilene Simões Mattos Docente
André Luiz Rodrigues
Magalhães

Docente

Alberício Pereira de Andrade Docente
Carlos Willian Ferreira de
Araújo

Técnico-administrativo

Maria Adrissia de Souza Silva Discente
Mécia Leite dos Santos Discente

SUPLENTES
MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Pedro Gregório Vieira Aquino Docente (suplente de Wellington Romero Serafim
Freire)

Anthony Wellington Almeida
Gomes

Docente (suplente de Fernando Ferreira da Silva
Dias)

Kedma Maria Silva Pinto Docente (suplente de Samara Sibelle Vieira
Alves)

Juliene da Silva Barros Gomes Docente (suplente de Lucilene Simões Mattos)
Gilmara Mabel Santos Docente (suplente de André Luiz Rodrigues

Magalhães)
Gustavo Pereira Duda Docente (suplente de Alberício Pereira de

Andrade)
Albany Maria Alves do
Nascimento

Técnica-administrativa (suplente de Carlos
Willian Ferreira de Araújo)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 24 de novembro de 2023

P á g i n a | 5

PROGEPE

Portaria nº 157/2023 - PROGEPE, de 23 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029135/2023-94,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GLÓRIA MARIA
DUARTE CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE
nº 1690282, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 11400/2023, da
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 16/ 08/ 2021 a 17/08/ 2023 10/ 10/ 2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 158/2023 - PROGEPE, de 23 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027340/2023-15,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ERIKA VALENTE DE
MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1585868,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 11402/2023, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “D”, Professor
Associado)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 08/11/2021 a 07/11/2023 08/11/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 159/2023 - PROGEPE, de 23 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028678/2023-94

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ROGÉRIO
CAVALCANTE DE MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 1791256, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 11403/2023 da Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível
04
Para: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 01

Período Analisado 11/01/2021 a 10/01/2023
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício

10/10/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 24 de novembro de 2023

P á g i n a | 6

PROAD

Portaria nº 016/2023-PROAD, de 24 de novembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 146/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para desempenhar as atividades de Gestor e
Fiscal, do contrato nº 10/2023 celebrado entre a Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco e a empresa FLAVIIK SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO
DE OBRA LTDA, correspondente ao Processo nº 23082.014752/2023-95 serviços
especializados de atendimento a estudantes com necessidades educacionais específicas,
objetivando o atendimento das demandas advindas da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco – UFAPE).

Nome Matrícula
SIAPE

Função

Ieda das Graças Batista Inocêncio 1556061 Gestor

Geyson Lima de Carvalho 1733340 Fiscal

Núbia Poliane Cardoso Teixeira Pires de
Lima

2231603 Fiscal

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração - PROAD


	EDIÇÃO  
	QTD
	NOME
	MATRÍCULA
	CARGO
	LOTAÇÃO
	SETOR/SEÇÃO DE EXERCÍCIO
	1
	LUÍS ALVES NOBREGA NETO
	1959710
	Administrador
	Pró-Reitoria de Administração-PROAD
	Departamento de Gestão Orçamentária-DGO.PROAD

